
CENA 15 gro szy . DODATEK.

ORĘDOWNIK OSTROWSKI
Pismo na powiat Ostrowski, oraz miast Ostrowa, Odolanowa, Sulmierzyc, Raszkowa i Skalmierzyc

A d m in is tr a c ja :  Wrocławska nr. 37. — — Telefon nr. 56. — Za redakcję odpowiedzialny: Józef Dwornik w Ostrowie.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., Wydawnictwo nie odpowiada 
za niedostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

A? 43 Wychodzi
co wtorek i piątek. OSTRÓW, wtorek 29 maja 1934 r. Przedpłata 

miesięczna 1 zł. Rok 83.

Z god n ie  z u ch w a łą  R ady P o w ia to w e j Po
wiatu Ostrowskiego przeprowadzi specjalna komi
sja lustrację bubajl w cełym pow. ostrowskim. Ko
misja objeżdżać będzie wyznaczone miejsca spędu, 
do których to miejsc doprowadzić powinni właści
ciele buhaje w wieku od 2 lat wzwyż, według po
niżej zamieszczonego planu w dniach i godzinach 
niżej wyszczególnionych, z każdej poszczególnej 
miejscowe ści do najbliżej położonego miejsca spędu:

W dniu  29 m aja  1934 r . : 
w Ostrowie o godz. 7 na targowisku bydlęcem, 
w Przygodzicach o godz. 8-mej,
w Czarnymlesie o godz. 10 30, 
w Pawłowie o godz. 12,30. 
w Bonikowie o godz. 14 rej, 
w Odolanowie o godz. 15 tej.

W dn iu  2 czerw ca  1934 r . : 
w Biniewie o godz. 9 te?, 
w Czekanowie o gedz. 10 tej, 
w Biskupicach Ołobocznych o godz. 10,30, 
w Skalmierzycach o godz. 11-ttj, 
w Ołoboku o godz. 12,30, 
w Wielowsi o godz. 15 tej, 
w Sieroszewicach o godz. 17 tej. 
w Wysocku Małem o godz. 17 30.

W dniu 4 cze r w c a  1934  r. 
w Raszkowie o godz. 13 30. 
w Łjkorinech o gedz. 14,30, 
w G1 śnicy o godz. 15,30, 
w Sulmierzycach o godz. 18,30.

Powyższe do wiadomości publicznej podaje się. 
Ostrów, dnia 26 maja 1934 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego: Ekkert.

Obwieszczenie Starosty Powiatowego Ostrowskiego 
z dnia 25. maja 1934 r. 

w  sp raw ie  w ybu ch u  n o sa c izn y  koni.
W zagrodzie rolnika p. Michała Maciejewskiego 

z GHśnicy została stwierdzena nosacizna.
Ostrów, dnia 28. maja 1934 r.

Starosta Powiatowy: (—) Ekkert.

Do P.P. Kierowników Sxkćł Powsiechnych
w obwodzie szkolnym ostrz* Bzowskim.

D y re k c ja  Państw . G im n azjo m  M ęsk . w  O strow ie  
W lkp. zawiadamia Rudzlcow, ż j  ag .aminy »stępne do klasy 
pierś siej gimnazjum oraz do klaa V, VI, VII rozpoczną się 
w dnia 16 czerwca o godz. 8-mej rano.

Podania o dopnszcienle do egzamlna należy wnosić do 
kaneeltrjl Dyrekcji w czasie od 1 do 5 czerwce w godz. od 
11 do 13-ej: do podania należy dołąeiyć: metrykę urodzenia, 
świadectwo szczepienia ospy, ostatnie świadectwa szkolnt) 
z czerwca 1933 r. i i  grudnia 1933 r. — świadectwo szkolna 
z czerwca 1934 r. należy iłużyć w dniu 16 czerwca 1934 r.) 
życiorys I fotografję ncsnla.

Dyrekcja prosi bardzo p p. Kierowników szkól, aby po
wyższe podali do wiadomości Rodziców uczniów oraz prze
siali do Dyrekcji do dnia 10 czerwca 1934 r. listę kandyda
tów do gimnazjum ze swych szkół

Ostrzeszów, dnia 23 maja 1934 r.
lnipektor Szkolny: (—) Jan Kocot.

W ielk i sp ły w  w io ś la rzy , ż eg la r z y  
i k a jak ow ców  pod n. „Cała P o lsk a  do M orza“ 

w  roku  1934.
Ctroczny wielki spływ wioślarzy, żeglarzy I kajakowców 

— wolami śródlądowemi do morza, organizowany przez Ligę 
Morek) I Kolonjalną, odbędzie alę w roku bleżą-ym, pod na
zwą .Cała Polaka do n o r ia ”, jak w roku ubiegłym, Wisłą do 
Bałtyk), do Gdańska 1 Gdyni.

Spłiw osiągnie Gdynię dala 17 sierpnia, Wa-szawę mijać 
będzie «ola 6 sierpnia, uajwczr śntejsza data odpływu, a mia
nowicie Horynlem z Ostroga, wypada już dnia 26 czerwca br.

Zamarzenie poprowadzenia takiego spływa do Morza C.ar- 
nago — 'ar.ąd Główny Ligi Morskiej 1 Kolonjalnej zmuszony 
zastał cdoźyc, gdyż w r .kn blrżą-ytn, w tym samym okresie 
czasu, prybywa do Polski wielki zjazd Polaków z zagranicy, 
którym sfyw  ten, jako największy 1 tak bardzo godny zoba
czenia wyżyn z dziedziny sportów wodnych 1 turystyki wo
dnej. wypala pokazać — na Wiśle.

Już dltego pożądany jest udział jak najllczn'ejsiy, zna
cznie prze yźszający ud.lał w zesiłorocznym — jednego ty
siąca łodzi dwu tysięcy uczestników.

Bizwzgldnla wszystkie rzeki Polski, żeglowne I spławne, 
będą w spłyyle tym reprezentowane. Dla tych wód śródlą 
dowyrh, ktce nie mają połączenia wolnego z Wisłą, jako 
główną dróg, spływu, a m ęd y Innemil Warta z dorzauzaml, 
przewidzianejeet przewiezienie uczestników 1 łodzi z miejtc 
zbiórki (Poznń na Warcie) — na Wisłę, względnie na jaj po 
cienie wodne— transportem kolejowym (staraniem 1 na koszt 
KlerownlctwaSpływu).

Ażeby odowlednla ilość kajakowców również reprezen
towała powie ostrowski na tegorocznym wielkim spłynie, 
powolr ny zostnie w najbliźeiy. h dniach w Ostrowie z Ini
cjatywy p. Staisty Powiatowego priy współudziale miejsco
wego oddziału ,|gi Morskiej 1 Kolon].lnaj, specjalny dla taj 
akcji komitet, iórego zadaniem będzie przedewszystkiem ze
branie funduszó-, koniecznych dla subwencjonowania biorą- 
cych odział w stywle kajakowców naazego powlatn.

Niechże wlęaikogo z dobrych sportowców wodnych pow. 
ostrowskiego n<ym spływie nie zabraknie.

Powiatowa Imenda P. W. w Ostrowie (kancelarja przy 
ulicy Towarowej— udziela wszelkich icformacyj dotyczących 
wapóludzlału w lelklm spływie, zaznajamia zgłaszających 
■lę kandydatów regulaminem 1 warunkami spływu, oraz 
przyjmuje zapisy r terminie do dnia 80 eserwca br.

W jednym z następnych komunikatów ogłosi komitet lo
kalny organizację I skład grap kajakowców naszego powiatu 
oraz termin wyjazdu z Ostrowa na ustalone miejsce zbiórki 
XI Grnpy Spływu, obejmującej Wartę 1 jej dorzecze epławne.

Ostrów, dnia 28 czerwca 1934 r.
Powiatowy Komendant P.W.: Hofmańskl, porncznlk.

Na święto Bożego Ciała.
Wśród dźwięków rozkołysanych dzwonów i roz

śpiewanych piersi ludzkich z podniesionemi ku 
słońcu chorągwiami i sztandarami, płynie różno
barwna fala ludzka, a pośrodku niej kapłan, nio
sący monstrancję, w której pod postacią chleba 
kryje się żywy Bóg-człowiek, tajemnica niezgłę
bionej miłości Bożej. Taki obraz znajdziemy w nad
chodzącym w czwartek dniu Bożego Ciała na całym 
świecie katolickim, po miastach i wioskach i gdzie 
tylko sięga krzyż i odprawia się msza św., tam 
nie braknie napewno tej radosnej manifestacji ku 
czci eucharystycznego Zbawiciela.

Kościołowi przez zaprowadzenie uroczystych 
procesyj Bożego Ciała chodziło przedewszystkiem 
o publiczną cześć i adorację Króla Eucharysty
cznego. Jeśli ongiś w pierwszych wiekach chrze
ścijaństwa tułał się Jezus po ziemi, ukrywany 
w lochach, to wzamian za to w złotych sercach 
ludzkich miał schronienie, w sercach, które dla 
Niego żyły i umierały, D/iś ma wprawdzie wspa
niałe kościoły, świątynie i złociste monstrancje, 
ale tyle serc ludzkich nietylko zimnych i oboję
tnych, lecz co więcej szydzących i lżących to, co 
największym skarbem jest na ziemi. Aktem tedy 
ekspjacyjnym ma być ten hołd, jaki Mu składa 
Kościół w dzień Bożego Ciała.

Procesja Bożego Ciała ma też być radosnem 
wyznaniem wiary i wzajemnego budowania się do
brym przykładem. Miljony korzą się przed Chrystu
sem, ukrytym pod postacią okruszyny chleba w7 mon
strancji i zginając kolana kornie śpiewają , Przed 
tak wielkim Sakramentem upadajmy na twarze*.

Tak było poprzez wieki całe istnienia chrze
ścijaństwa i tak będzie aż do skończenia świata, 
bo serce ludzkie dąży i tęskni za złączeniem się 
z Bogiem. ______________

W enta Pol. Czerwonego Krzyża.
W czw a r te k , dnia 31 m aja  (w Boże Ciało) 

po południu juł od godziny 3-ej w ogrodzie Strzel
nicy miejskiej rozpocznie się pierwsza wiosenna 
Wenta P. C K.

Dlaczego na Wentę pójdziemy wszyscy ? 1 Różne 
są kn temu powody, najważniejszy — to poprzeć 
szlachetne wysiłki Zarządu, który gromadzi środki, 
aby wrazie potrzeby każdemu cierpiącemu udzielić 
pomocy sanitarnej. A z pcżytecznem łączy się 
i przyjemne.

A więc ogród, świeże powietrze (sł >ńce i ciepło 
zamówione!), miłe spotkanie ze znajomymi, ewen
tualne .pokrzepiania* przy obficie zaopatrzonym 
własnym bufecie (gorącym, ciepłym i zimnym). Przy 
tem pełno rozmaitych rozrywek jak premjowane 
strzelanie, mistrzowskie zawody „kręglarzy*, bardzo 
ładna, bogata i wartościowa loterja fantowa; dla 
zakoebany* h pocztu japońska, dla dzieci kucyki i t. d. 
wogóle „pełao radoś ti i krzyku* zadowolenia.

Ponad wszystkiem górować będą wspaniałe 
tony orkiestry wojakowtj. która zawsze rozwesela 
i porywa. Wogóle ten „czwartek* zapowiada się 
ponętnie i pociągająco. Ogród pomieści kilka 
tysięcy gości.

Zapraszamy więc wszystkich uprzejmie Ci, którzy 
nie przyjdą, uapróżuo będą żałować, jednak sami 
będą winni. A więc we czwartek d > Strzelnicy 
na Wenięl W razie niepogody na salach!

Na „Festyn Harcerski*!
Kolz rrzyjaciół Harcerzy rrzy szkole powsierh. im. Ew. 

E4ko«i>k1»co ur ą d i. w  c z w a r te k  31-go m aja  (B że C lsłń  
n a  W en ecji (za łaskawem Aezwolenl.m p P.oterneka) wielki 
.Festyn H.rcerski”. Pomysłowa dekoracja ogrodu 1 Orkiestra 
wojskowa 1

D la d o r o s ły c h  : Tańce na murawie — bogato zaopa
trzony bufet ciepły 1 zimny — towarzyski — miły nastrój — 
ceny śm e.znla ci-tkle — strzelanie z wiatrówek o nagrody !

D la d z iec i > Interesujące pokaiy harcerskie (Ognisko) 
1 zawsze tnla widziane popisy .Zuchów”. Strzelania z ł .k ó w  
do baloników — zabawa .w  wędkę’ o nagrody — wyścigi 
w workach — pochód z lampionami.

Wstęp dla dorosłych 15 gr, dla dzieci w towarzystwie 
rodziców wstęp wolny I

Zarząd prosi serdecznie o poparcie tej imprezy.

W szyscy na w y sta w ę  
do szk o ły  im . Ew . E stk o w sk ieg o .

Dziś nastąpiło otwsrele wyrtawy rysunków, robót 1 ro
bótek ręcznych w auli szkoły powsz lm. Estkowskiego przy 
współudziale szkół Im. Kr. Jadwigi, Im. Estkowskiego 1 szkoły

nr. 5. Wystawa daje obraz bogatego dorobku szkół powss. 
z dziedziny rysunków 1 zajęć praktycznych z świata estetyki 
1 piękna. Uprzejmie uprasza się o łaskawe poparcie. Viy- 
bttwa jest otwarta w dniach 29., 30., 31. V. 1 1. VI. popoł. 
o godz. 15 do 19.

O statnie  p rzygo to w an ia  do Jubileuszu „EC H A ”. 
Jak ddtoladujemy się, przygotowania do oroez. ooehodu Jubileu
szu ze stfcyiy organizatorów dobiegają już końca. Rozesłano 
już bardzo efsktowne zaproszenia 1 rozplakatowano afisza. 
Organizatorzy trwożą Blę jedynie o elapto 1 pogodę, oraz o po
parcie jubtleuifaowe] imprezy za strony Publiczności.

Słbiąc zawsze bezlnterasownle wszelakim pociynantom 
spełejznym na terenie miasta, życzymy ze strony Radakcji 
Esbu-Jubllatowl pełnego sukcesu artystycznego 1 moralnego 
zadowolenia ' ła  poniesiony trud. Społeczeństwo zachęcamy 
do udzlała w jubileuszowych uroczystościach.

Ś w ięto  D rnehen . W ub. niedzielę obchodziła parafjalna 
organizacja Młodych Polek swe doroczne .Święto Drnehen.” 
Najuroczystszy dzień w życiu atowarzyszenlowem, poświęcony 
czci Patronki organizacji — Królowa] Korony Polskie] — 
młodzież żeńska z pod żaku S. M. P. rozpoczęła wysłuchaniem 
wspólnie pod sztandarem zrana o godz. 7 mszy św., w czasie 
której drnchny przystąpiły do Komunjl św.

Po południu o godz. 4-tej odbyła się na sali Domu Kato
lickiego ukademja. Zagaił akademję ks. prób, kanonik Jarosz 
wskazując na najistotniejsze eele I zadania S.M.P. Organizacja 
nie chce wy.wać dziewczęcia z domu, ale chce je do tego domu 
przywiązać, chce je przygotować do życia rodzinnego, chce 
obudzić miłość rodzinną. S. M. P. chce odrodzić ginącą dzisiaj 
rodzinę chrześcijańską, rhce ją uczynić na nowo źródłem cnót 
katolickich, obywatelskich. Jaką będzie rodzina polska, taką 
będzie cala Polska. Momentem wzniosłem akademjl było 
składanie przyrzeczeń. W chwilach trudu 1 załamań wspo
mnienie przyrzeczeń dodaja sił do wytrwania. Patron Stowa
rzyszeń ks. Leclejewekt dokonał uroczystego tego aktu. W tych 
ramach mieścił się szereg deklamacyj. śpiewów dobrze przy
gotowanych i obrazek sceniczny. —

Starsze społeczeństwo 1 tym razem nie okazało dostate
cznego zainteresowania pracą młodzieży. Obowiązkiem spo
łecznym jest niesienie pomocy tej organizacji, której zadania 
są wielkie, szczytne.

Z życia  SedallcyJ. W niedzielę obchodziły miejscowe 
Sodallcje Pań 1 Panów podniosłą nroezystość poświęcenia 
nowego sztandaru. O godz 8-mej przed ołtarzem głównym  
kościoła parafj. stanął nowy piękny sztandar poświęcony 
N. Marji Pannie 1 Bł. Andrzejowi Boboll w otoczeniu licznie 
przybyłych na uroczystość sodallsek 1 soda lisów. Od ołtarza 
przemówił w serdecznych i dobitnych słowach Moderator 
Sodalicyj ks. kanonik Jarosz, wskazując na doniosłość i szczę
śliwość chwili, w które] Sodallcje skupiają się pod nowym 
widomym znakiem do tem gorllwsrej służby dla Boga 1 dzia
łania apostolskiego mając swój wzór wspaniały 1 Ideał naj
piękniejszy w Najśw. Marji Pannie. Po akele poświęcenia 
Bztandaru odprawił ks. Moderator mBzę św., w czasie której 
członkowie obu Sodalicyj przystąpili do wspólnej Komnnjl św. 
Śpiew marjtńsklej roty, przysięgi i modlitwy .Boże coś Polskę* 
jeszcze więcej podniósł I tak uroczysty nastrój.

Jako rodzire chrzeetci sztandaru wystąpili panie : Kapu
ścińska, Losterówna, Mierzejewska, Nowicka, Nowakowska, 
d-rowa Witkowska oraz panowie: Bojanowskl Henryk, ko
mandor W. Jankowski, Kunz, Łaesccińskl, Nogala Roman, hr, 
Szembek 1 Sokołowski Leon.

Zakończenie ro k u  szkolnego w  Szkole R o ln icze j. 
W listopadzie roi u zaszłego przeniesiono z Odolanowa do o- 
strowa Szkołę Rolniczą z względów gospodarczych 1 komuni
kacyjnych. Jak naglącą byli ta sprawa dowodzi fakt, że liczba 
uczniów wzrosła niemal trzykrotnie. Celem szkoły jest przy
gotowanie uczniów teoretycznie 1 praktycznie na pełnowar
tościowych, samodzielnych gospodarzy. Uczeń, który z roli 
wyszedł, ma po ukończeniu n iukl na tę rolę powrócić. Ma 
z szkoły wynieść nietylko wiadomości zawodowe, ale 1 spo- 
łecioo-oby watclskle.

Tegoroczne zakcńcaenle roku szkolnego stiło  się pod
niosłą uroczystością, a tó ą  zaszczycił p. starosta Dr. Ezkert, 
p. radca wojewódzki Bóbr 1 wielu Innych wybitnych osobi
stości. Niezwykle mitem urozmaiceniem było przeprowadze
nie wzorowego zebrania Koła Młodych Rolników. Prezes p. 
Pas tero'k  dał ogólny pogląd na całoroczną działalność koła, 
p. Jańczak z Danigzyna niezmiernie Interesująco przedstawił 
obraz dz siejszych stogunków w rolnictwie, zdradzając przy tem 
wybitne zdolności, & p Deinel w ciekawym reporteżu podał 
ogólna wiadcmości z świata W ramach przemówień mieścił 
się szereg bardzo dobrze przygotowanych lodowych śpiewów 
chórowych 1 deklemacyj zbiorowych. Młodzież rolnicza, lak  
żeńska w pięknych strojach ludowych, jak 1 męska robiła 
jakn-ijlepeze wrażenie ułożeniem kultura'nem.

Dyrektor srkuły o lnż. Wyrzykowski w przemówieniu 
swem — om ósił dualalność szkoły rolniczej 1 program na 
przyszłość, oraz pcis ępy uczniów 1 wręczył 7 rbscl wantom 
świadectwa. Najlepsze postępy wykazrł p. Stefan Krzywda; 
ukończył sikołę z predykatem .bardzo dobrze”. Zabrał na
stępnie głos p. htar. sta Dr. Ekkert 1 Imieniem powiatu złożył 
8 kole Rolniczej, j»j kierownikowi i gronu nauczyciel kiemu 
serdeczne pod iękowanie za dotychczasową precę dla i ś  wiaty 
rclciczej w powiecie 1 gratulacje na priyszłosć. Przemawiali 
botem jeszcze pp Mjcek za Kółko Rolnicze, oraz Jańczak 
1 Krzywda. Na tem piękna uroczystość zakończyła się.

Z sportu . W niedziele odbyło się tu spotkanie klasy A 
między leszczyńską „Polcnlą” a ,Ostrovlą”. Wynik meczu 2 • 2; 
do pauzy 1 :0  na korzyść wOstrovli*. D w uch dalszych b 'inek 
strzelonych przez ,Ostrov ę ’ sęd>la nie uznsł. Brem, i d a 
gospodarza strzelili Sao zylas 1 Bloch. 8ęd ,łow ił j. Ruchalski 
z Krotoszyna. Mimo niepogody dużo publiczności.

Zgłoszenia do egzaznlnn w stępnego do Państw o
w ego G im nazjom  lm . E m ilji SczanieckieJ w O strow ie  
przyjmować B;ę będ*le w dniach 29-go 1 80-go w u ja  b r. 
od godziny 11-tej do 13-łe|. Przy wpisie przedłożyć należy 
ostatnie świadectwo szkolne, metrykę urodzenie, świadectwo 
powtórnego szczepienia ospy 1 uiścić 10 zł tyt. taksy egzamin,

P o stę p o w a n ie  u k ła d o w e . Sąd grodzki ogło
sił tu postępowanie układowe w sprawie zapobie
gania skutkom trudności płatniczych w rolnictwie 
ziemianina Stanisława Skórzewskłego z Kwiatkowa 
pow. ostrowski.



ORĘDOWNIK OSTROWSKI, dnia 29 maja 1934 r.

6 m iesięcy  w ię z ie n ia  
za obrazę r e lig j i  ży d o w sk ie j.

Katowice. Ogłoszono wyrok w sprawie prze
ciwko redaktorowi odpowiedzialnemu czasopisma 
„Błyskawica", organowi narodowo-socjalistycznemu, 
Edwardowi Chobańskiemu, oskarżonemu o zamie- 
aiczeaie artykułu, obrażającego religję żydowską. 
71 sprawie tej s^d przesłuchał ekspertów. Cho- 

■ -bańskiego skazano na 9 miesięcy więzienia z za
wieszeniem na 3 lata. Pozatem sąd skazał oska
rżonego na zapłacenie 200 zł gminie izraelickiej 

' 'w Katowicach tytułem powództwa cywilnego oraz
kOBZtów sądowych.

• I 2 lata a re sz tu  za d a k ty le .
Sąd okręgowy w Łodzi skazał H. Pornhelma 

z pobliskiego Bełchatowa za przemycanie daktyli 
z Niemiec na 2 lata aresztu, względnie 11.151 zł 
grzywny. Przy tej okazji wyjaśniło się, że ojciec 
skazanego, rabin, rzucił w Bełchatowie klątwę na 
towary, sprowadzane z Niemiec. Syn, licząc w tych 
wa nokach na bezkonkurencyjny rynek, zaczął 
sprowadzać wyklęte towary.

E m eryci m ie jscy  w y g ra li p roces  
o zn iżo n e  im  pobory.

Warszawa. Dawny zarząd miejski okroił upo
sażenia emerytalne b. pracownikom gazowni, eme
rytowanym na podstawie starego statntu emery
talnego o 15—20 proc. Sprawa oparła się o sąd 
i w piątek 25 bm. sąd pracy przyznał wszystkim  
10 emerytom zwrot potrąconych kwot wraz z pro
centami. Wyrok ten posiada zasadaicze znaczenie, 
gdyż dotyczyć będzie wszystkich emerytów gazowni, 
w liczbie 450. Obciąży to kasę miejską bardzo

I poważnym wydatkiem.
I P ie lg rzy m k a  ch orych  na J a sn ą  G órę.

Rada naczelna stowarzyszeń Pań Miłosierdzia 
św Wincentego a Paulo w Warszawie urządza wbie- 
żąęym roku pielgrzymkę chorych na Jasną Górę, 
do Częstochowy. Pielgrzymka ta odbędzie się 
w dniach 9 i 10 czerwca br.
N iesam ow ita  w ęd ró w k a  p iorunu .

Warszawa. Podczas niedawnej burzy w ma
jątku Czesława Grabowskiego w Kędzierzynie pod 

I Płockiem w świerk w pobliżu domu uderzył piorun. 
Do świerka przymocowana była antena. Piorun 
przeszedł przez antenę, strzaskał aparat, przebiegł 
przez dwa sąsiednie pokoje, przebijając ściany, roz
bił aparat telefoniczny, poczem poprzez przewody 
telefoniczne wyleciał z mieszkania. Ta wędrówka 
pioruna wywarła silne wrażenie na obecnych do
mownikach, ale na szczęście wypadku w ludziach
nie było.
Piorun p oraził u k ry tych  
pod w ierzb ą  lu d zi.

W pow. opatowskim podczas burzy uderzył 
piorun w przydrożną wierzbę, pod którą schroniła 
się grupa ludzi. Od uderzenia pioruna ciężko po
rażeni zostali robotnicy. Również od uderzenia 
tego samego pioruna zabite zostały dwa konie. 
Porażonych odstawiono do szpitala w Sandomierza.

Żona k o le ja rz a  u c ie k ła  z ży d em .
Warszawa, żona maszynisty kolejowego nie

jaka Łuczyńska zakochała się w starozakonnym,
- człowieku żonatym, który jest ojcem sześciorga 
dzieci. Zakochana para wyjechała w niewiadomym 
kierunku. Stroskany mąż zgłosił się do rabina 
z prośbą, aby ten nakłonił żyda do porzucenia jego 
żony, której zresztą wszystko przebaczn. żyd Lipski 
wezwany będzie do rabinatu i pod groźbą „cheirem" 
zmuszony będzie do zerwania z chrześcijanką.
O ta ń sz y  sp iry tu s  dla rzem ieś ln ik ó w .

Warszawa. Związek izb rzemieślniczych wy
stosował memorjał do ministerjum skarbu o wpro
wadzenie ulg specjalnych przy nabywaniu spirytusu 
przez rzemieślników. Chodzi o to, żeby cechy 
mogły nabywać dla swoich członków spirytus po 

> cenach hurtowych, stanowi on bowiem nieodzowny 
środek większości rzemiosł, jak np. cukrowników,
kuśnierzy, fotografów itd.
S k a z a n ie  d zien n ik arzy  w arsza w sk ich .

Warszawa. W sądzie okręgowym zapadł wy 
rok w sprawie redaktorów „Gazety Warszawskiej" 
Stefana Olszewskiego i Edwarda Bieleckiego, oskar
żonych przez profesora uniw. warsz. i dziekana 
wydz. buman. Handelsmana o zniesławienie wdrnku 
Red. Olszewski i Bielecki zostali skazani na 4 mieś, 
aresztu i 500 zł. grzywny każdy.
P r e te n s je  b. k a ta  do skarbu państw a.

Warszawa. B. kat Maciejewski występuje prze- 
' ciwko skarbowi państwa z sensacyjnem powództwem

L •cywilnem, a mianowicie wnosi do wydziału cywil 
1 nego sadu okr. pozew o odszkodowanie w wyso

kości 25,000 zł, za utratę zdrowia w czasie pełnienia 
funkcyj katowskich. Pretensje swe Maciejewski 
opiera na incydencie, który miał miejsce w czasie 
OBtatnich miesięcy jego pracy przy egzekucji z wy
roku sądu doraźnego w Samborze. Został on wów
czas silnie kopnięty w dolną część brzucha przez 
skazańca, który zdołał się wyrwać z jego rąk. Ma
ciejewski utrzymuje, iż uderzenie to pociągnęło za 
sobą wewnętrzny wylew krwi i w następstwach 
spowodowało chroniczne bóle i konwulsje. Z tego 
ty tuła domaga się on skapitalizowanej renty do
żywotniej.

P ierw szy  „robot" w W arszaw ie .
Na komorę celną w Warszawie przybył za

mówiony przez dyrekcję telefonów zegar do auto
matycznego podawania czasu abonentom telefonicz
nym. Po zmontowaniu będzie on uruchomiony. 
Próby będą miały na celu ustalenie, czy aparat 
dobrze funkcjonuje i dobrze wysławia się po polsku.
O ile wymowa nie będzie odpowiednia, zaszłaby 
konieczność odesłania nagranej taśmy.

Taśma filmowa połączona jest automatycznie 
z zegarem i co minutę aparat sam podają godziny 
i minuty. Będzie to pierwszy „robot" w Warszawie
N iez w y k ła  k a tastro fa  lo tn icza .

Praga. Nienotowana dotychczas w dziejach 
lotnictwa wojskowego katastrofa wydarzyła się 
onegdaj w okolicy Ołomuńca.

Z lotniska tamtejszego wystartował do lotu 
ćwiczebnego samolot myśliwski, pilotowany przez 
pilota Swobodę. Podczas produkcyj akrobatycznych 
samolot wpadł w korkociąg. Pilot nsiłował wy
równać aparat, gdy to się jednak nie udało, zde- * 
cydował się na skok ze spadochronem. Lotnikowi 
udało się szczęśliwie wylądować na lotnisku pod 
Ołomuńcem. Tymczasem pozbawiony pilota aparat 
odzyskał równowagę i poszybował dalej.

W niewytłumaczony sposób uruchomiony został 
wmontowany do samolotu karabin, z którego padła 
cała serja strzałów. Samolot bez pilota przeleciał 
5 kilometrów, strzelając nieustannie na przestrzeni 
prawie 3 kim, wreszcie spadł na ziemię i rozbił się.
S p aliła  76 ty s ię c y  koron czesk ich .

Z urzędu pocztowego w Breźaia w Czechosło
wacji zginęło w tajemniczy sposób 96 tys. kor. cze
skich. Jako podejrzaną o kradzież aresztowano 
urzędniczkę Wirbalikową. Podczas badania obwi
niona przyznała się do kradzieży, opowiadając, że 
krytycznego dnia wykroiła Dożem otwór w worku 
pocztowym i wyjęła z niego banknoty. Z zabranej 
samy zużyła 20 tys. koron czeskich a resztę, 76 tys., 
aby u niej nie znaleziono — spaliła.
In tern ow an ie  kapłana k a to lick ieg o .

Berlin. W miejscowości Stolberg w regencji 
akwizgraóskiej internowany został kapłan katolicki 
Ludwik Heiaen za obrazę młodzieży hitlerowskiej. 
Helnenu z nakazu władz odebrano prawo udziela
nia nauki religji w szkołach.

W czwartek WENTA
POLSKIEGO CZERWONEGO K R ZYŻA  
w  O GRODZIE STRZELNICY M IEJSK.
ST W razie niepogody na salach! ~*g

P ijan y  szo fer  w  w y sta w ie  sk lep o w ej.
Berlin. Na jednej z głównych arteryj Berlina 

— Leipziger Strasse — wydarzył się powożny wy
padek samochodowy. Szofer taksówki w stanie 
nietrzeźwym wjechał na chodnik, rozbijając olbrzy
mią wystawę sklepową. NajechLł on przytem na 
trzech przechodniów, w tern dwie kcbiety. Jedna 
zmarła w karetce pogotowia, druga po operacji 
walczy ze śmiercią.
A reszto w a n ie  sz p ie g a  n iem iec k ieg o  
w e Francji.

Strasburg. Policja polityczna aresztowała w 
Strasburgu pewnego oficera Reichswehry, którego 
od dłuższego już czasu widywano na terenie Alzacji 
i Lotaryngji, gdzie zbierał informacje, dotyczące 
fortyfikacyj obronnych. W mieszkaniu areszto
wanego znaleziono liczne dokumenty, dotyczące 
bezpieczeństwa Francji.
S u k cesy  F e lik sa  N o w o w iejsk ieg o .

Dnia 30. bm. odbędzie się w Paryżu koncert 
symfoniczny prcf. Feliksa Nowowiejskiego. Orkie
stra, składająca się z około 100 najznakomitszych 
wirtuozów, paryskich, wykona pod batutą mistrza 
Nowowiejskiego „La noce polonalse". — Koncert 
odbędzie się o godz. 9 m. 30 i będzie transmlto 
wany przez „Radio-Paris" na wszystkie stacje 
europejskie.

Dalsze koncerty symfoniczne Feliksa Nowo
wiejskiego odbędą się w Brukseli, Amsterdamie, 
Strasburgu ew. w Rzymie i Berlinie. Pozatem gen- 
jalay wirtuoz francuski Marcei Dupie odegra na 
własnym recitalu w St. Sulplce w dniu 17 czerwca 
Nowowiejskiego Symfonję organową nr. 1.

A m basador Skirm unt
podał s ię  do d ym isji.

Londyn. Długoletni ambasador Rzeczypospo
litej Polskiej w Londynie p. Skirmunt podał się do 
dymisji. Dymisja została przyjęta, a na następcę już 
Warszawa wyznaczyła ministra Raczyńskiego, de
legata polskiego przy Lidze Narodów.

Ambasador Skirmunt opuszcza Londyn z dniem 
15 lipca br. Równocześnie z nim odchodzi dotych
czasowy generalny konsul Hulanicki.

W ielka  burza p iask ow a
n a w ied ziła  P e r sję .

Teheran. We czwartek nawiedziła Persję taka 
burza piaskowa, jakiej nie pamiętają od wieln dzie
siątków lat. Wichura wyrywała wielkie drzewa 
i słupy telegraficzne. Połączenia telefoniczne i tele
graficzne są przerwane.

K iedy p ioruny biją...
Rzym. Ostatnio nać Włochami przeciągnęła 

straszna burza z piorunami, która w kilku częściach 
kraju poczyniła znaczne szkody i cfiery w ludziach. 
W miejscowości Dogioie piorun uderzył w gro
madkę kobiet, zabijając dwie na miejscu, jedną 
ciężko poparzył. W Bacsanu zabił parę małżonków, 
siedzących przy wieczerzy, a w Tornole pod Parmą, 
trafił piorun w przewód elektryczny i wzniecił po
żar na poczcie miejscowej.
P ie lg rzy m k a  p o lsk a  u grobu św ię te g o .

Jerozolima. Przybyła tu pielgrzymka polska 
pod kierownictwem ks biskupa Adamskiego, witana 
na statku przez konsula polskiego w T j I Aviwie 
Łukasiewicfs. W drodze do Jerozolimy powitał 
pielgrzymkę konsul gen. dr. Kurnikowski.

Przybywszy do miasta pielgrzymka odbyła uro- 
roczysty ingres do grobu świętego. Nazajutrz od
było się przyjęcie w gen. konsulacie w Jerozolimie. 
Po zwiedzeniu miejsc świętych pielgrzymka powróci 
do kraju.
L aw ina ziem na zasyp a ła  12 w si.

W prowincji Kwantung koło Lokczang nastą
piły katastrofalne obsunięcia się gór na przestrzeni 
kilkudziesięciu kilometrów i według wszelkiego 
prawdopodobieństwa, około 250 ludzi straciło życie.

Gwałtownie spadające masy skalne i ziemia 
z? sypały dwanaście miejscowości. Płynąca u pod
nóża góry Kaiman rzeka momentalnie wystąpiła 
z brzegów, przyczem wpadające do niej odłamy 
skał spowodowały zatopienie kilkuset łodzi i stat
ków.

W płonących  au tobusach
zgorza ło  żyw cem  8 osób.

Nowy Jork. W Richmond w Wirginji wydarzyła 
się straszliwa katastrofa komunikacyjna. Przepeł
niony omnibus zderzył się z całej siły z wozem 
wycieczkowym.

Zderzenie było tak silne, że wóz wycieczkowy 
wbił się formalnie w autobus. Oba pojazdy stanęły 
w płomieniach. Dotychczas mówią o ośmiu zabitych 
i 40 rannych.

ŹEŃSK. ODDZIAŁ Z. S. Zebranie plenarne jatro 30 bm. 
o godł. 17 w świetlicy Z. S. Referat ob. Prezeski p. t. ,Ko- 
bl> te w rodzinie, państwie i społeczeństwie”.

Drużyny Ratownicze P. C. K. Zbiórka 1 1 2 drużyny dziś 
29 bm. o godz. 8-aj wiecz. w świetlicy. Przybycie wszystkich 
konieczne. ,

ZW. WET. POWSTAŃ NAR. 1914/19 r. Zebranie irles 
w piątek 1 czerwca br. o godz. 20,15 w Hotelu Francuskim 
przy ul. Marszałka Piłsudskiego.

— Związek blerze gremjalny ndzlał w uroczystości Bo
żego Ciała. Zbiórka o godz. 8 w biurze Związkowym.

Z W. IN WAL. WOJ. R. P. Koło w Ostrowie blerze grem
jalny udział w uroczystości Bożego Ciała w dniu 31 bm. 
Zbiórka o godz. 8-ej rano w biurze Związkowym.

PODOFICEROWIE w st. epoez. 1 b. aaw. Oddział Ostrów 
blerie gremjalny udział w uroczystości Bożego Ciała. Zbiórka 
31 bm. o godz. 8-ej przed lokalem „Adrja” Stare Targowisko 6. 
Planarna zebranie 4 czerwea br. o godz. 20 ej w lokalu „Adrja”.

BACZNO&Ć HALLERCZYCY. W uroczystości Bożego Ciała 
Placówka łącznie z Drużyną Błękitnych blerza gremjalny 
udział. Zbiórka o godz. 8 ej przed Strzelnicą Miejską.

”CZUJ DUCH”. Tow. blerze gremjalny ndzlał w procesji 
Bożego Ciała. Zbiórka pod sztandarem o godz. 8,30 przed 
Domem Kat.

LEGJA INWAL. WOJ. Wojsk Polskich komp. Ostrów 
urządza 3. VI. br. wycieczkę familijną na Zacisze. Tamże 
w lokalu zebranie mles. Bardzo ważne sprawy. Wyjazd 
autobusem z ul. Kosi arowej 32, o godz. 14-ej. W czwartek 
blerze organizacja udział ze sztandarem w uroczystości „Bo
żego Ciała”. Zbiórka o godz, 8-ej Ogrodowa 16.

ZA WOLNOŚĆ. Tow. Powst. i Wo'. blerza udział w uro
czyste] procesji Bożego Ciała w czwartek 31. V. br. Zbiórka 
o godz. 8,30 przed Bankiem Kupieckim.

OG. ZW. PODOF. REZ. R P. blerze gremjalny udział 
w uroczystości Bożego Ciała. Zbiórka o godz. 8,30 w Grand Cafś.

TOW. MŁODYCH PRZEMYSŁOWCÓW. Członkowie blorą 
udział w uroczystości Bożego Ciała. Zbiórka pod własnym 
sztandarem na ogródkach.

Zeńakle Tow. Ginu. „SOKÓŁ” blerza udział w procesji 
Bożego Ciała. Zbiórka o godz. 8,15 przed domtm drh. prez. 
Banaszkiewicis.

XIII Okręg S. M. P. Ostrów. Wszystkie S. M. P. blorą 
udział w uroczystości Bożego Ciała.

Stów Młodz. St. Im. Jana Kochanowskiego. Zebranie 
pleń, w środę 30 maja br. o godz. 20-ej w sali konf. Domu Kat.

KAT. KOŁO PAŃ. Jutro w środę wlecz, o godz. 8-ej 
blbljoteka otwarta.

S. M. P. pod wezw. św. St. Kostki. Zbiórka wszystkich 
druhów w czapkach i mundurkach w czwartek 31 bm. (Boże 
Ciało) o godz. 8 ej rano w Ogniska.

K. P. W. Sekcja Pań. Zebranie w środę 30. V. o godz. 
20,30 z referatem pani Prof. Skwarkowsklej.

K ręp a . Koło Senjorów przy S M P. pod w. św Alojzego. 
Zebranie pleń, w środę 30 bm. o 20,30 w azkole.

— S. M. P. pod wezw. św. Alojzdgo. Zbiórka wszystkich 
druhów w święto Bożego <lała o 7,30 rano wszkole.

— S. M. P, „Szarotka”. Zabranie pleń, w czwartek popoł. 
o godz. 3 ej w szkole.

Za łaskaw e p rze sy łk i na cele Domu św. Wincentego 
(dawniej Przytułek Starców) ul 3. Maja składamy stokrotne 
Bóg zapłać W Pp: Gąsowaklemu mejętn. Gałązki Małe, Nle- 
atrawaklej ogrodnictwo. Motylowi, Kordonowi, oraz zaświeca 
ołtarzowe do kapliczki Wp. N. N. Prosząc o dalszą pamięć 
im. Zarządu, Caritas u], Zdanowska 10.

Giełda zbożowa.
Notowanie Giełdy Zbożowej Towarowej w Poznaniu 

w dniu 28. 5. 1»34 r. za 100 klg. w zł.
żyto ........................  . . . .
Pszenica ...................
Jęczmień . ...........................................
O w l e a ........................  , , , .
Mąka żytnia 65 •/» a workiem , , , >
Mąka pazanna W ft  z workiem...................
Oepa żytnia ......................................................
Ospa p s z e n n a ......................... ....  ■ ■ . .

13.00-13,25
16.50— 16,73
14.50— 15 JW 
12,75—13,25 
19,00— 20,00
24.25— 25,50
10.25— 10,50 
10,80—11,00



ORĘDOWNIK OSTROWSKI, dnia 29 maja 1934 r.

„HALKA** M oniuszki w O strow ie .
Donoszą nam z wlarogodnych źródeł, ia w środę 6-go 

f czerwca br. zjeżdża do Ostrowa z jedynym występem Ope>a
Poznańska w pełnej obsadzie z odziałem chóru, balata I or
kiestry, z zamiarem wystawiani* polskiej reprezentacyjnej

1 opery Śtzn'stawa Monlustki .HALKI*. Gwarancję, że publl-
] czność się Dle zawiedzie 1 dozna rzeczywiście nleeodzlonnych
I jak na Ostrów wrażeń, etanowi jnż to, że tytułowe partje

spoczywają w takich rękach jak: H*lka — Steftnja Maryno-
1 wlezówna, prlmadonna opery poznańskiej i krakowskiej, Jon-

tek — Witold Łnezyńskl, znakomity tenor opery poznańskiej, 
i Stolnik — Hago Zathej, wybitny basista I reżyser opery po

znańskiej 1 krakowski»J, Zofja — Callna Krelczl, Janusz — 
Aleksander Kurowski, znany zbyt dobrze na grancie ostrow
skim co do którego rękojm’ą, że stanie na wysokości swego

■ zadania są wszystkie dotychczasowe występy na scenie ety
• Btradzlo naszego teatru.

Batutę daiarżyć będzie były dyrektor opery poznańskiej 
Zygmunt Wojciechowski, który jnż Da kilka dni przedtem «a- 
jażdża do Ostrowa, by poprowadzić próby z orkiestrą symfo
niczną 60 p.p. zasiloną solistami poznańskiej orkiestry opero
wej. Okazja zatem nlelada, by usłyszeć przepiękne arje, 
chóry, dnety i tercety 1 zobaczyć polonez, mazur I tańca gó
ralskie tej jednaj z najpiękniejszych oper poi <klch Moniuszki — 
największego polskiego komnozytora. Impreza na tym pozio
mie da słuchaczom z pewnością pełnię zadowolenia. (Espe.)

W ielk i O strów . Dowiadujemy się, iż z dniem 
1 czerwca rb. włączone zostaną ostatecznie do mia
sta Ostrowa podmiejskie gm in y  1 ob szary  d w or
sk ie  K rępa i Z ęb ców  oraz ob szary  d w o rsk ie  
Z sch a rzew  (z wyłączeniem gminy Zachafczew) 
1 K am ien ice  S ta re . Odnośne miejscowości mają 
około 5 600 mieszkańców, tak, że miasto Ostrów 
obecnie liczyć będzie około 26 tys. mieszkańców. 
Za włączeniem do miasta wspomnianych gmin i ob
szarów dworskich przemawiały względy racjonal
nego programu rozbudowy faktycznej miasta Ostro
wa i względy na zainteresowanie gospodarcze lu
dności odnośnych miejscowości.

P rok lam acja  k ró la  k u rk o w eg o . W sobotę 
wieczorem zakończono u nas tradycyjne strzelanie 
o godność „króla kurkowego*. Najlepszy strzał do 
tarczy królewskiej oddał p. Wacław Sobolewski, 
krojczy z firmy Ed. Rychtsr, drugim najlepszym 
strzelcem był p. Franciszek Andrzejewski, mistrz 
rzeznicki, trzecim — p. Stanisław Stendera. mistrz 
dekarski.

W niedzielę pod wieczór o 19-tej nastąpiła 
uroczysta proklamacja nowego „króla kurkowego" 
i rycerzy na nowej strzelnicy. Dekoracji p. Sobo
lewskiego insygniami królewskiemi i rycerzy ob. 
Andrzejewskiego i Stendery dokonał prezes p. Wł. 
Wenlzei.

A rcy p a stersk ie  b ło g o s ła w ie ń stw o . Pp. An
toniemu 1 Stanisławie Gońskim z Ostrowa Jego 
Eminencja Ks. Krsrdynał-Prymas przysłał swoje 
Arcypasterskie błogosławieństwo z okazji ich 50 
lecia pożycia małżeńskiego. Pismo Jego Eminencji 
zostało przekazane sędziwym małżonkom przez 
miejscowego proboszcza k9. kanonika Jarosza.

S reb rn e g o d y . W święto Bożego Ciała. 31 bm. 
obchodzą państwo emer. profesor Franciszek i Pe- 
lagja z Długaszewskich L e j o w i e, srebrne gody 
małżeńskie. Jubilatom szczęść Boże.

O sob iste . Kierownik wydziału śledczego pan 
podkom. Z a d z ie  l s k i  został przeniesiony do Ko
łomyj!, woj. stanisławowskie z dniem 1 czerwca br.

Dowiadujemy się, że długoletni oficer pułku 
i dawn. komendant P. W. i W. F. kpt. N a łę c z -  
K o n i u s z e w s k i  w tych dniach opuszcza nasze 
miasto z powodu przeniesienia do M. S. Woj9k 
w Warszawie. s

O bn iżen ie  tem p era tu ry . OJ blisko tygodnia 
mamy zDaczuie obniżoną temperaturę. W ciągu 
dnia temperatura wynosi 10 stopni, nocą występują 
lekkie przymrozki. Przykre są gwałtowne wichry. 
Wczoraj z przerwami padeł w ciągu dnia deszcz, 
a w Poznaniu nawet deszcz z śniegiem ; w niedzielę 
spadł lekki grad.

N ieu d an a k ra d z ież . Z soboty na niedzielę 
włamali się złodzieje do biur Wójtostwa Południe 
i Wójtostwa Północ, przy ul. Sądowej, przeszukując 
szafy i skrytki. Nie znalazłszy spodziewanych pie
niędzy (w kasach nie było grosza) uiotnili się zło
dzieje niepoznani.

Z w o ln ien ie  a r esz to w a n e g o . Donosiliśmy 
ostatnio że pod zarzutem dokonania morderstwa 
borowego Roberta Widery aresztowano Łapińskiego 
z Sieroszewic. Dowiadujemy się obecnie, iż sąd 
zwolnił p. Łapińskiego z aresztu prewencyjnego.

S p ro sto w a n ie . W Dr. 41 z dnia 22 bm. uka
zała się w naszym Orędowniku notatka opisując 
smutny wypadek w koszarach 25 baonu artylerji. 
Jak nam teraz donoszą z poważnej strony, miała 
się rzecz następująco:

Daia 19 bm. około godz. 9 zaszadł w 1 baterji 
tut. dyonu wypadek mimowolnego zranienia kan. 
Nazarewicza w czasie lekkomyślnych żartów przez 
bombardjera Szostaka, który będąc opryskiwanym 
wodą z wiadra przez tegoż kanoniera w żartach 
wydobył szablę i nastawił ją w jego kierunku. Kan. 
Nazarewicz nie widząc ostrza szabli, zamachnął się 
aby wylać resztu wody na bomb. Szostaka i wsku
tek tego nadział się na szablę, odnosząc ranę kłutą 
lewego uda. Rana okazała się ciężką ze względu ■ 
na przecięcie splotu arteryj i mimo natychmiasto
wej pomocy lekarskiej i operacji w tut. szpitalu 
kan. Nazarewicz zmarł około godz. 12,30.

śledztwo przeprowadził natychmiast d-ca tut. 
Posterunku żaud. wojskowej, który przesłuchał rów
nież kanoD. Nazarewicza i stwierdził powyższe, 
w  każdym razie o „słownej utanzce na tle niesubordynacji" 
nie było mowy. '

E p ilog  s tr a sz n e g o  m ę ż o b ó js tw a  p rzed  są 
d em . W środę, dnia 30 bm. o godz. 9 rano zasiądą 
na ławie oskarżonych przed Sądem Okręgowym 
w Ostrowie, oskarżeni o zamordowanie śp. Stani
sława Pieniężnego z Kobierna, pow. Krotoszyn — 
Władysław Szczuraszek z Krotoszyna i Rozalja Pie
niężna. śp. Pieniężny, jak wiadomo, wracając w dn. 
8 kwietnia br. rowerem z Koźmina do Kobierna, 
został w drodze napadnięty i zamordowany. Podej
rzenie dokonania tego ohydnego czynu pndło na 
Szczuraszka oraz na żonę Pieniężnego, która ze 
Szczuraazkiem od dłuższego już czasu pozostawała 
w zażyłych stosunkach. Sprawcy zostali też odrazu 
aresztowani. — Oskarżeni odpowiadać bi-,dą obecnie 
za swoje czyny przed Sądem, który ustali kto, z nich 
był głównym sprawcą tego okropnego mordu.

Obronę Szczuraszka i Pieniężnej sprawują znani 
obrońcy p. mec. Jankowski oraz p, mec. Dr. Ró 
żyński z Ostrowa. Tło sprawy, oraz towarzyszące 
jej okoliczności bu Izą zrozumiałe zainteresowanie.

C ztern aśc ie  rze m io s ł. Władze postanowiły, 
że do Izb rzemieślniczych mogą być wybierani na 
radców przedstawiciele 14 następujących zawodów 
rzemieślniczych: kspelusznik, rzeźaik, zegarmistrz, 
kuśnierz, jabiier, malnrz, fryzjer, tapicer, ślusarz, 
krawiec, szewc, piekarz, wędliaiarz i murarz.

C zasopism o fa ch o w e  drukowane w Berlinie 
p.t. „Papier Zeitung" wydało na czas Targów Po
znańskich specjalne wydanie, w którem wszelkie 
artykuły były drukowane w języku niemieckim i pol
skim. Widocznem jest zatem, że zagranica zwła
szcza N i e m c y  poświęcają dużo uwagi naszym 
Targom Poznańskim.

R a szk ó w . Dnia 27 go bm. odbyli alę proklamacji króla 
I ryeoray Bractwa Karkowego. Królam loetał p. St. Krane,
I rycarzam p. Wł Hirastkiewlei, II rycerzem Ca. Graazczyńakl. 
Podczas proklamacji zebrano dobrowolną składkę w kwocie 
38,6(1 zł. którą przeznaczono na uzupełnienie ołtarza Najśw. 
Setce Jaźniowego.

S k a lm ie rzyce  N ow e. W II-gle święto Zielonych Świąt 
urządziło tut Bractwo Karkowe tradycyjne atrzelanle o godność 
króla kurkowego na etrzelnley K. P. W. w Skalmierzycach N. 
Godność króla karkowego zdobył w tjm  roku członek tnt. 
Ogniska K. P. W. ob. Klnowzki Józef maeiynitta I kl. a paro
wozowni Skalmierzyce. — st  _

J A R M A R K I :
W J u t r o s i n i e  jarmark krarony oraz na konie, 

bydło i świnie odbędzie się w czwartek 7 czerwca br.
W B o r k u  jarmark kramny oraz na konie i by

dło odbędzie się w środę, dnia 13 czerwca br.
K rotoszyn .

Podczas meczu piłkarskiego padł wskutek pa
raliżu serca 18-Ietni Mieczysław Szałata, uczeń 
4 kursu miejscowego seininarjum nauczycielskiego.
XIV Zjazd K atolick i w P le s z e w ie .

Zapowiedziany Zjazd u* 28 i 29 czerwca za
szczycą swą obecnością: J Em. ks. Kardy nał- 
Prymss Hlond oraz J. Eksc. ks biskup Szlagowski 
z WarBzawy.

Referaty wygłoszą pp.: wicekurator I/. Stein 
z Poznania n t . : Kościół Katolicki z ustanowienia 
Chrystusowego nieomylnym nauczycielem prawdy 
Bożej"; rusgr. dr. Aleksander żychliński. prof. 
arcyb. seminarjum duch, w Poznaniu n.t.: „Kośńół 
katolicki strażnikiem i szafarzem łask Odkupienia"; 
ks. Stanisław Wojsa, dyr. Diecezj. Instytutu Akcji 
Katolickiej we Włocławka n.t.: „Kościół katolicki 
sprawuje z woli Pana Jezusa rząa dusz, ma troskę 
o ich odkupienie oraz obowiązek szerzyć Królestwo 
Boga żywego, a zwalczać bezbożnictwo*. Pozatem 
obradować będzie na zjeźlzie 10 sekcyj.
Ś m ierte ln y  w yp ad ek  po w e se lu .

Kalisz. We wsi Chabierów, gm. Staw, mie
szkaniec wsi Warta, Wojciech Muller, odwoził 
z wesela furmanką gości do Gór. Podczas wymi
jania jadącego z przeciwnej strony wozu, Muller 
skręcił gwałtownie; bryt zka wywróciła się, a wszyscy 
jadący doznali ogólnych obrażeń. Walenty Kempa, 
mieszkaniec wsi Dnśniki, pow. Sieradz, doznał 
wstrząsu mózgu. Kempego przewieziono do domu, 
gdzie zakończył życie. Zwłoki tragicznie zmarłego 
wieśniaka zabezpieczono do czasu przybycia władz 
sądowo-lekarskicb.

K a lisz . (Dziecko pod kołami wozu.) Pod koła 
wozu ciężarowego, powożonego przez p. Lewandow
skiego ze Sieradza, wpadła na ul. Szopena 2 letnia 
Hsna Reichbart. Kcła wozu zmiażdżyły dziecko, 
które poniosło śmierć na miejteu.

T rag iczn y  w yp ad ek  w poznańsk im  
„drapaczu  chm ur".

Poznań. Widownią tragicznego w Bkutkach 
wypadku stał się poznański „drapacz chmur*, gmach 
Z. U. P. U przy ul. Dąbrowskiego 12. W gmachu 
tym obok istniejących tern istytucyj państwowych 
ulokowała się ostatnio Ubezpieczalnla Społeczna. 
W godzinach porannych, kiedy urzędnicy przyby
wają do biura, nieszczęśliwemu wypadkowi uległ 
Stanisław Bogobowicz, naczelnik wydziału finan 
sowego, lat 28, absolwent W. S. H.

Po wejściu do gmachu Bogobowicz jak zwykle 
skierował się w stronę windy, do drzwiczek windy, 
znajdujących się na wysokim parterze.

W tym czasie winda podciągnięta była w górę, 
gdzie służba gmachu oliwiła ją i porządkowała. 
Tragicznie zmarły Bogobowicz otworzył drzwiczki 
windy i niezauważywszy jej nieobecności runął 
w gcąb klatki schodowej, wpadając do suteren.

Kto ch ce  choć raz w id z ie ć  panie  
w dom u w  d osk on a łym  hum orze?

Kto tego nsprnwdę chce, ten powinien jeszcze 
dziś udać Rię do  firm y W. O rło w sk i, Ostrów, 
W rocław sk a  4 , gdzie obecnie odbywają Blę pra
ktyczne p ok a zy  prania  P e r s ilem . Panie, zwie
dzające te pokazy, niewątpliwie mają dostateczne 
powody, żeby się zachwycać: żadna przecież nie 
wyobrażała sobie, że pranie kolorowej bielizny, 
wełnianej i ze sztucznego jedwabiu, jest rzeczą tik 
prostą. Trzeba więc przyznać rację tym, co mówią: 
„Ś rod k ów  do prania  J est w ie le ,  a le  P ersll 
J est ty lk o  Jeden  1“ A firmie W. Orłowski należy 
się wdzięczność, że naszym paniom dała nareszcie 
sposobność zobaczenia praktycznych pokazów pra
nia Persilem. Kto tego jeszcze nie wiedział, ten 
naprawdę wiele stracił i powinien swe zaniedba
nie naprawić.

Wezwane natychmiast pogotowie ratunkowe 
pospieszyło na miejsce wypadku, ś . p. Bogobowicz 
dawał już tylko słabe oznaki życia. W pospiesznem  
tempie przewieziono ciężko poranionego i potłu
czonego do Szpitala Miejskiego. Wszelka pomoc 
lekarska okazała się jednak spóźnioną. Po prze
wiezieniu do szpitala śp. Bogobowicz natychmiast 
zmarł. Wypadek ten wywarł, rzecz zrozumiała, 
silne wrażenie wśród pracowników ubezpleczalni, 
jak i całego społeczeństwa.

— (Szkło w bochenku chleba). W ub reku 
w sierpniu zakupił w piekarni Jana Zaremby bo- 
chenak chleba niej. Rau, idący w towarzystwie 
teścia swego, Fiorjana Laurentowskiego. Po przy
byciu do domu córka Laurentowskiego okroiła ka
wałek chleba i wręczyła go ojcu. Przy pierwszym 
kęsie okazało bię, że w chlebie był kawałek szkła, 
który okaleczył Btarcowi podniebienie.

Chleb odniesiono do składu Zaremby, gdzie 
zwrócono uwagę ekspedientce. Ta jednak w ostrych 
słowach wykpiła klienta. Wobec tego Laurentowski 
zawiadomił Komlsarjat P. P , który ze swej strony 
doniósł o tym fakcie Miejskiemu Urzędowi Zdrowia.

Na rozprawie p. Zaremba bronił się, że chleb 
nie pochodzi z jego firmy. Jednak przewód są
dowy niezbicie to udowodnił. Po ostrych słowach 
prokuratora Zajączkowskiego i obronie mec. Affendy, 
który usiłował sprawę zbagatelizować, sąd wydał 
wyrok, skazujący p. Zarembę na 150 zł. grzywny 
i ponoszenie kosztów sądowych.

W ezw a n ie  N iem ców  do zgod y .
Poznań. Jeneralny superintendent kościoła 

ewangelickiego w zachodniej Polsce, D.BIan, w Po
znaniu, wydał na Zielone świątki list pasterski, 
wzywający wszystkich Niemców do zgody i zaprze
stania kłótni i walk partyjnych.

E k sp lozja  gran atu  w le s ie  
pod B yd goszczą .

Dwaj chłopcy. 13-letni Tadeusz Mikołajewski 1 
i 11-letni Witalis Grztśkiewicz wybrali się na wy- 1 
cieczkę do lasu bocianowskiego. W lesie pod j 
drzewem znaleźli stary granat. Jsk to dzieci, nie I 
bacząc na grożące niebezpieczeństwo zaczęli bawić 
się granatem.

Nagle straszny huk rozdarł powietrze. Granat I 
eksplodował. Zwabiony bukiem eksplodującego 
pocisku kolejarz, który właśnie przeć hodził przez las, 
znalazł chłopców leżących bezprzytomnie na mu
rawie. Z ran obficie wyciekałn krew.

Telefon. Pogotowie. Szpital. Chłopcami zajęli 
się treskliwie lekarze i sanltarjusze. Mikołajewski 
doznał niebezpiecznych okaleczeń rąk, a Grześkie- J 
wicz ciężkiego poranienia nóg.

Z 4 p iętra  na b ru k  u liczn y .
Grudziądz. W dniu 24. bm. około godziay 10 , 

przedpołudniem zdarzył się na ni. Kościuszki mro
żący krew w żyłach wypadek.

Na dachu 4-piętrowej kamienicy (Kościuszki 6) 
zatrudniony był przy czyszczeniu i naprawianiu ry
nien deszczowych blacharz Bernard Lewandowski 
(ul. Wiślana 9). W pewnym momencie lim. którą 
Lewandowski przywiązany był do komina, zerwała 
się. Lewandowski z wysokości około 20 metrów 
runął na bruk ulicy, spadając na przechodzącego 
kilkunastoletniego wyrostka. Nieszczęśiwy ro
botnik doznał połamania nóg i szeregu ptważnyth 
obrażeń wewnętrznych. W stanie b. cię kim prze- , 
wieziono go karetką pogotowia lekarkiego do I 
szpitala miejskiego. Chłopiec, na któego spadł I 
Lewandowski, został tylko lekko pokaleczony.

W strzą sa ją ce  sam o b ó jstw o
b ezro b o tn eg o .

Katowice. Wstrząsające samobójewo usiłował j 
popełnić bezrobotny Tomasz Prokopib w Koszęci- ’ 
nie w pow. Iublinieckim. Nie mogąc znaleźć za- 1 
jęcis, postanowił rozstać się z życitn i przeebo- f 
dząc szosą koło Koszęcina, przerzuci przez prze
wody o wyBokiem napięciu, docbodzcem do 20 000 
volt, drut, obciążony kamieniem.

W chwili, kiedy drut zetknął sięz przewodami, 
Prokoplk trzymający drogi koniec iręku padł nie
przytomny na ziemię. Doznał on staszliwego zwę- f 
glenia lewej ręki do łokcia, zupełogo zwęglenia i 
konchy lewego ucha oraz prawej ngi poniżej ko- ( 
lana. Niedoszłego samobójcę odstwiono do szpi
tal, gdzie przeprowadzono amputacęrękl i nogi.



ORĘDOWNIK OSTROWSKI, dnia 29 maja 1934 r.

Zawiadamiamy, że Pan Prezes Sądu Apelacyjnego w Poznaniu 
reskryptem z dnia 16 maja 1934 r. Prez. 12.155/34-13 N. na 
zasadzie art. 19 § 1 prawa o notarjacie (Dz. U. R. P. Nr. 84, 
poz. 609 z 1933 r.) oznaczył dla n o ta r ju s z ó w  w całym 

okręgu apelacyjnym

godziny urzędowe od 8,30 do 15,30.
FRANCISZEK PO DEJ M A, K A Z IM IE R Z  N Y K IEL,

notariusz. notariusz.

Mieszkanie
4 pokoje ■ kn-hsią z 
darni przy ni. Kolejowej ia*u 
do wynajęcia. Adria w Bad,

Wiedzierżawienie ŁĄK!
W so b o tę , dn ia  2 czerw ca  br. wydzierża

wiony zostanie przez licytację

I. i II. pokos trawy
z 30 mór łąk proboszczowskich przy Szczygliczce 
i Kąpielce. Zbiórka przy Zakładzie Kąpielowym 
„Zacisze* (dawn. świtezianka) o godz. 4 tej popoŁ

K S . P R O B O S Z C Z .

POZNAflSKO-WARSZAWSKIE
TO W A R Z Y S T W O  UBEZPIECZEŃ S.A ., POZNAŃ

u b e z p ie c z a  od :
ognia, prawno-cywilnej odpowiedzialności, kradzieży 
z włamaniem, następstw wypadków, szkód wodocią
gowych, szkód samochodowych (auto-casco) i prze
wozowych. Reprezentacja: PIOTR FORMANOWICZ,
— OSTRÓW — ULICA WROCŁAWSKA nr. 28. —

I-ej k la s y  30-tej 
Loterji P afotwowel,
której ciągnienie rozpocznie 
się w dniu 19 czerwca 1934 r.

J U Ż  N A D E S Z Ł Y !  “ W ł

Kto pragnie w y g r a ć ,  niech jaknajwcześniej 
z a k u p i  inb z a p e w n i  sobie L O S
w Kolekt. Loterji Państw. Konst. Kazowsklego 

O STR Ó W  - R Y N E K  36.

Cena: */. losu 10 zł, losu 20 zł, los 40 zł.

Mi e s z k a n i a  5 paku 
(nowoczesne) wolae 
podatku lokal, w Rytki. 

tanio do wynajęcia.

Powóz p o ł k r y t y tiaą  
na spraedaż. -

Adrea w RadakrjL

MŁnrlw P^ernyzłow let :a IIIU U J ezuknje natychmiau 
2 p o k o je  z kuchnią

lob 3. Ciynas a góry. 
Otarty do Redakcji Orędowi.

Z dniem  30 -go  m aja br. p rze n o szę

«... ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
z R ynku nr. 6 w  R ynek  32, II. ptr.

(dom pana Kujawskiego).

Otwieraicie
szafy I

Przeglądajcie 
garderobę!

Odzież wiosenną rzyścl 
cbemieznle 1 f«rbuje

BARWA-KAŁAMAJSKI,
OSTRÓW  
R yn ek  28. Jr

W. Padówna, dentystka.

Z powodu wczesnych upałów
p o z o s t a ł y

w  M a g a z y n ie  M ód W a rs z a w s k ic h ,  
O stró w , R y n e k  32

olbrzymie zapasy
PŁASZCZY

i  K O S T J U M Ó W  “B d
które bęaą wysprzedawane

po k a ż d e j  m o ż l i w e j  c e n i e .  
DO PÓ KI W YB Ó R  !fiKU P ZA R A Z

Jeszcze tylko kilka dni pozostało 
do wykorzystania nadzwyczajnej okazji!
S tary  APARAT FOTOGRAFICZNY
bez w z g lę d u  7 R m iP l l i r łm V  na najnowszy model
na typ lub stan „ K O D A K  Junior 620",

Anzstygmat 6,3 sini fotografują y 
w wartości 90 złotych za dopłatą tylko 65 złotych I 

A więc s p i e s z m y  tę okazję w y k o r z y s t a ć  do

Drogerji „Pod Łabędziem"
O ntrów, ul. M arszałka P iłsu d sk ieg o  12.

Inne typy i marki aparatów różnych rozmiarów 
w wielkim wyborze po n a jn iższych  cen ach

Z a k ła d  te c h n ic z n o -d e n ty s ty c z n y

Helena BrońkaHska
ulica Raszkowska nr. 4, mleszk. 7

p r z y jm u je  pacjentów prywatnych z miasta 
i okolicy od godziny 9 do 1 i od 3 do 6 -tej. 

Dla PP. Urzędników dogodne warunki.
Dla członków Ube*. Snrłpę-pęi oBpnwIsónłe olgl a

Bardzo korzystnie ma do oddania

wapno niegaszone 
i gaszone

po n a j t a ń s z y c h  c e n a c h
S k ła d n ic a  w ę g li i d rz e w a  o p a ł.

B. G R Z Ę D A ,  nl. Staro-Targowa 14.

Błony, klisze u nas staniały!
Dla wygody Szan. Foto-amatorów wyko
nujemy w naszem dobrze wyposażonym 
Foto - laboratorjnm wszelkie prace jak:

w y w o ły w a n ie , odb itk i l t .  p.
CZYSTO, S TA R A N N IE  i S Z Y B K O .

D R O G E R J A  p o d  „ Ł A B Ę D Z IE M "  
OSTRÓW , ni. Marsz. Piłsudskiego 12.

Now y tra n s p o rt  
wózków dziecięcych 

n a d s z e d ł!  takowe
po c e n a c h  p raw ie  fa b r y c z n y c h ,
w różnych fason ie- ł gatunkach z najlepszych fabryk krajo
wych tylko nq spodach niklowanych.

S k ład n ica  W ózków  D z ie c ię c . Kolejowa 39. 
Molne dekoracje i podszewkowanie budek.
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W lo k a lu  i rm y

W. ORŁOWSKI-OSTRÓW,
u l ic a  W r o c ła w s k a  4  —  T e le f o n  111

od dnia 22. m aja do 30 m aja 1934 r.

l i i  P ra c o w n ia  F u te r  i C za p ek  E. N y k ie l
■ l| znajduje się teraz
liii Stare-Targow isko 2 parter
■  I I I  o w  obok Kino „Apollo** ~w
i wykonnjo C Z A P K I, wszeik ego rodzaju HAFTY 
i ozdoby mnndurowe, prace k u ś n i e r s k i e  oraz 

przyjmuje skóro do garbowania.

Sztuczną węzę
Przybory barfłcze ,

p o l e c a

Edmuni, Tacik,
Raszkowska 2, przy Rynka.

Pianino
(czarne) sprzedam. 

Adrea w Redakcji.

Kilka wozów

i e r z w y
oraz

flance brukwi
ma do oddania 

F-a Paweł Than Ostrów, 
ulica Szpitalna 12

Do wydzierżawienia około

30 mórg ŁĄKI
kulturowanej.

Wład. Grzesiek, Topola Wielka.

Osoba aamotna, nrzędn. państw.

poszukuje mieszkali1
1 lob 2 pokojowego ■ knrfaią 
od 15 eserwea ewenll. od 15p 
alerpnla w śródmieściu. Blltnt 

wiadomości w Redakcji.

Pokój umebl.
frontowy do wynajęcia. 

Stare Targowisko nr. 3, m. I

Pokój frontow y, d o b r u  
nmeblow. a elektryczna! 
światłem i oeobn. wej 

śrlem do wynajęcia. Ullea 
M .raiałka Piłsudskiego 25, m.4,

POKÓJ U M EB L.
frontowy, ełcnacany, do wy., 
najęcia. Żgłoazenla od 1 «] ta 
5 tej: nllca Zdano w.kr. II, 
1. ptr. mieszkanie 2 lewo, fl

Pokój umeblow.
zaraz do wynajęcia.

Ulica Wrocławska 33, mleszk.5,

Pokój umeblow. frontowy
ałon. z oecbn. w ejśclw  
z ntr^ymanltm luD bei 

do wynajęcia od 1. VI. br. (JL 
Kaliaka 26, m. 5.

Słoneczny pokój
z kuchnią i balkonem, w* ła
dnej dzielnicy, od 1 Upea br., 
do wynajęcia. Zgłoszenia a 
p. Pawłowskiego, Parkowa L

x re s ta u ra c ją  
sprzedam, iamie-4 
ntę na mnlejnp 

objakt Inb wydzierżawię. Mlej- 
•cowość obojętna.

Adres w RedakejL'
łzdnia umeblowa- 
ny frontowy nk 

arępują-y ■ d I. VI. do wyna-1 
Ję.-la UT. Zdanowska 3, m &J

Pokój

B e z ro b o tn i
inteligenci, w wlekn od 24 
lat, wymowni, z dobrą prw- 
zentafją, znajdą stałą piar^ 
i dobry zarobek. Z ,łoezi ->!»l 
od pląta o, od 8,ć0 do 9 A  
Ulica G mnazjzlaa 8, w. 1 ,

się tgłuaić.
D oga Wysocka 21, skład-

P o k o jó w k a
eros

dziewczyna
potr.ebn* od 1 czerwca br. 1 

7gloszanta w .Hotelu Polonia*1 
Ostrów, Rynek 34.

Parobek do koni
I uprawy roli zaraz oi tr^ebcy. 
Leśnictwo Kłady p. Mikstat.

PARCELA
1290 mir. k « . przy nl. Marji 
h rnnpnlcktej na sprzedaż. 
C E N A  8(0 zł Zgłoszeń'a 
tir.ęda, nl Mlcklswtc-a nr. 9.

Na sprzedaż :

2 rowery męskie 
i patefon z płytami
Droga Wiaocka 21. skład.

Szofer mechanik
> ahaler (tt 1 <t praktyki! z dóbr 
świadectw, ni', zna naprawy ma- 
s yurclalczy.h  (w nlewy .owlc 
- zltaej posadzie) szoka ponady 
n»jcr ętntej -« majątkn. Na ty
czenie złoty kaucję. Adresy óM 
Hedik ji pod .Sz( f«r*.

4000—5 OOO z
p o ż y c z k i  na I b  p itei 
n ajp iln iejszej kamleati 
w Ostrowie poszukuję. We 
tość demu 1(0100 . P!s 
mne zi łperenia do Redtkr

Świeże M LEK O
(3 ra:y dziennie)

TRUSKAWKI, AGREST
także w dom p o l e c a  

D w ó r  K ręp a .

Na sprzedaż:
2 ł ó ż k a  w dobrym stanie, 
komoaa, itół, krzesła, szsf* 
do knebel, zegar 1 różne Inne 
sprzęty dom. Adrea w Red.

Jasnowidz.
.-cwle każdemu imię, nazwisk?, 
choroby, przeszłość 1 przyazłoM 
nez pytania. Honortrjam afl 
3 *>• Ostrów Hotel Francuski,

poczekalnia pokój C, 
przyjmuję od 10—2 1 od B.

Kupię

WANNĘ i
do kąpania w dobrym atanla. 
Otarty do Red. pod .Wanna*-
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